
علل ایجاد بحران در افغانستانآیا تشکیل کابینه کارآمد و توانمند ممکن خواهد بود 

 باتوجه به شرایط موجود و مشکلات اقتصادی 
کشور و معیشتی مردم تشکیل کابینه کارآمد، 
توانمند و دارای برنامه قابل اجرا و متناسب با 
شرایط کنونی در دولت سیزدهم ضروری است 
و انتظار می رود این مهم در جلسات رأی اعتماد 
مدنظر ویژه قرار گیرد. سید ابراهیم رئیسی در زمان 
تبلیغات و قبل از انتخابات بارها به اینکه مستقل 
وارد رقابت خواهند شد اشاره و بر استقلال از 
جناح های مختلف سیاسی تاکید و این ذهنیت را 
فراهم کرده بودند که کابینه ای فراجناحی خواهند 
داشت. که با توجه به لیست وزرای پیشنهادی، 
ظاهراً امکان این امر فراهم نبوده است. دولت 
فراجناحی به معنی اینکه از همه سلایق سیاسی در 
دولت حضور داشته باشند)شبیه دولت های ائتلافی( 
نیست بلکه به معنی سپردن مسئولیت به فردی که 
تجربه، سواد، اطلاعات لازم و توانمندی مدیریت 
را در عرصه ای که به او سپرده می شود را داشته 
باشد یا به عبارت دیگر دارای اهلیت لازم در قبال 

مسئولیت محوله فارغ از تعلقات سیاسی باشد.
در کشور ما که رئیس جمهور با اکثریت آرا 
انتخاب می شود الزامی به تشکیل کابینه ائتلافی 
و یا فراجناحی ندارد، ولی آیت الله رئیسی موضوع 

احتمال تشکیل کابینه فراجناحی را از همان ابتدا 
تقویت کرده بود و تعدادی از شرکت کنندگان هم 
که به جریان اصولگرایی تعلق نداشتند با این نگاه 
به ایشان رای دادند هرچند از جریان سیاسی مورد 

علاقه ایشان مطلع بودند. 
 تعامل، هم فکری و هماهنگی وزرا و معاونین 
رئیس جمهور با آقای سید ابراهیم رئیسی آن هم 
در سطح بالا برای موفقیت دولت سیزدهم بسیار 

ضروری و امری اجتناب ناپذیر است.
ولیکن کارآمدی و داشتن برنامه مطالعه شده و 
دقیق در هر کدام از وزارتخانه ها و در مجموع هیات 
دولت نیز موضوعی کاملا حیاتی و تعیین کننده 
است که می بایست در بررسی صلاحیت ها با جدیت 
مورد توجه قرار گیرد. چراکه ۴ سال دیگر زمان 

قضاوت مردم فرا خواهد رسید.
 وزرای پیشنهادی جهاد کشاورزی، علوم، 
تحقیقات و فناوری، دادگستری، ورزش و جوانان، 
دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و همچنین 
وزارت صنعت، معدن و تجارت از نظر سوابق 
تحصیلی و تجربه کاری به نظر می رسد که بتوانند 
از عهده مسئولیت محوله برآیند. در صورتی که در 
مورد وزارت آموزش و پرورش با توجه به اهمیت 
جایگاه و گستره مخاطبین این وزارتخانه بنیادی 
باید دقت بیشتری صورت می گرفت و همچنین 
باتوجه به اینکه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
از وزارتخانه های موثر در جامعه کارگری، تامین 

اجتماعی و اقتصاد به حساب می آید باید وزیری 
بسیار توانمند و مسلط به ابعاد مختلف این 
وزارتخانه معرفی می شد. وزارتخانه بزرگ راه و 
شهرسازی نیز وزیری متخصص، توانمند و دارای 
برنامه جامع هم در زمینه توسعه حمل ونقل 
جاده ای، ریلی و هوایی و همچنین کمک به تأمین 
مسکن که در حال حاضر از مشکلات جدی بخش 
زیادی از مردم و مخصوصا زوج های جوان می باشد 
می خواست. و یا اینکه دیدگاه های وزیر پیشنهادی 
برای وزرات فرهنگ و ارشاد اسلامی با شرایط 
جامعه امروز فاصله زیادی دارد. علاوه بر اینها 
تیم اقتصادی دولت سیزدهم باید تیمی منسجم، 
هماهنگ، قوی و مسلط بر اوضاع اقتصادی 
کشور و جهان باشند که رئیس سازمان برنامه  و 
بودجه، بانک مرکزی، وزرای اقتصاد، نفت، صمت، 
جهادکشاورزی و تعاون، کار و رفاه اجتماعی از 
اعضای اصلی این گروه محسوب می شوند که باید 

مورد توجه جدی قرار می گرفت. 
با این حال انتظار می رود همه جریان ها و 
افرادی که در پیروزی سیدابراهیم رئیسی نقش 
داشتند از جمله مجلس شورای اسلامی شرایط 
را برای موفقیت و برآورده کردن انتظارات مردم 
فراهم کنند تا دولت سیزدهم بتواند در راستای رفع 
مشکلات اقتصادی کشور و بهبود وضعیت معیشتی 

مردم گام های موثری بردارد.
*نماینده سابق مردم شازند

افغانستان کشوری است که تنوع قومی جزء 
جغرافیای آن است. این ویژگی در بسیاری از 
کشورهای جهان وجود دارد اما در افغانستان این 
تنوع دچار بحران و بی ثباتی شده است. در این 
کشور اقوام، سلطه بسیاری دارند و نگاه مردم و 
مسئولان به امور مملکتی و کلان تنها قومی است. 
در این کشور مسیر ارتباطی بین اقوام را نمادها 
و ارزش های قبیله ای، قوم و خویشاوندان شکل 
می دهد که این، عملکرد حکومت را سخت بیمار 
کرده است. بی ثباتی سیاسی جامعه افغانستان 
به این علت است که رفتار سیاسی حاکمان در 
زمینه حضور و مشارکت سیاسی دیگر اقوام، 
تبعیض آمیز، تنش زا و ناسالم شده است. نظام 
سیاسی افغانستان در گذشته به سنت های قومی 
و قبیله ای استوار بوده و با تاریخ پر رمز و راز خود 
در هیچ برهه از زمان سیاسی خود ثبات نداشته 
است. در افغانستان ۵۷ قوم، ۴۰ تا ۵۰ زبان و 
لهجه وجود دارد و این در حالی است که در سرود 
ملی این کشور تنها نام ۱۴ قوم از بین مجموع 

اقوام ساکن برده شده است.
در ۵ دسامبر ۲۰۰۱ اجلاس تاریخی و بین 
المللی بن زیر نظر سازمان ملل در هتل پترزبورگ 
آلمان دایر شد و در نهایت منجر به موافقت نامه 
بن شد که مورد تایید سازمان ملل و کشورهای 
جهان قرار گرفت. در این موافقتنامه تمامی 
بازیگران سیاسی موثر در افغانستان متعهد شدند 
فرآیند جدید نظام سیاسی با نظارت سازمان ملل 
به انجام برسد. تمام مراحل شکل گیری نهادها 
و  مراحل تاسیس نظام سیاسی جدید براساس 
دموکراسی و انتخابات آزاد و مشارکت تمام اقوام 

را در بر داشت.
در کنفرانس بن چهار گروه اصلی ضد طالبان 
گرد هم آمده بودند تا درباره مسائل مربوط به 

دولت موقت و آینده افغانستان به توافق برسند. 
نخستین گروه، اتحاد شمال، ائتلافی شکننده 
از احزاب جهادي بود که در خلال جنگ داخلی 
بر ضد یکدیگر جنگیده بودند، اما اکنون ائتلافی را 
علیه طالبان تشکیل داده بودند. گروه دوم، گروه 
رُم بود که براي نمایندگی از مطالبات غربی ها 
از میان طرفداران شاه سابق، ظاهرشاه و گروه 
پیشاور به عنوان سومین گروه، انتخاب شده 
بودند. چهارمین گروه مشهور به گروه قبرس بود، 
به همایون جریر که در ایران مستقر بود ارتباط 

داشت.

بعد از شکل گیری دولت پس از ۲۰۰۱ که 
در نتیجه رقابت سیاسی و آشتی بین شبکه های 
سیاسی رقیب شکل گرفت، بروکراسی دولتی 
افغانستان به طور کامل شکل سیاسی به خود 
گرفت زیرا کارمندان دولت نه کارمندان ملی بلکه 
کارمندان گروه های قومی بودند که با خویشاوندی 
و قبیله گرایی به پست و مقام رسیدند و منافع قوم 
خود را گسترش می دادند و اهمیتی به منافع ملی 
نمی دادند. مردم افغانستان بعد از طالبان انتخابات 
آزاد و سراسری را تجربه کردند که سه دوره آن 
شامل سه مرحله انتخابات ریاست جمهوری های 
۲۰۰۴ ، ۲۰۰۹ و ۲۰۱۴ بود. اما این انتخابات 
شکل ملی نداشتند و کاملا قومی و قبیله ای 
بودند. ویژگی های قومی عامل انتخاب اشخاص در 
کابینه دولت بودند تا اینکه آنها بر اساس تخصص 
و شایسته سالاری انتخاب شوند. آگاهی قومی 
بیشترین تاثیر را در جهت انتخاب کاندید های 

خاص از سوی مردم داشت.
آمارهای بدست آمده توسط کاندیداهای 
پیشتاز در سال ۱۳۸۳ )اولین انتخابات( نشان 
دهنده آرای قومی و  قبیله ای بود نه ملی و 
فراقومی، چون اولین انتخابات پساطالبان فرصت 
مناسبی برای رهبران احزاب سیاسی، قومی و  
منطقه ای احیا کرد. کاندیداها در حوزه های رای 
گیری قومی و منطقه ای مربوط به خود با این 
شعار جلو رفتند که با آمدن به صحنه انتخابات 
می خواهند از منافع مردم افغانستان دفاع کنند 
اما در نهایت توجه آنها به همان منطقه و قوم 

خودشان متمرکز شد.
در انتخابات دوم ریاست جمهوری در سال 
۱۳۸۸ نیز کرزای برنده انتخابات شد و معاون اول 
وی قیسم فهیم از قوم تاجیک و معاون دوم وی 
کریم خلیلی از قوم هزاره بودند که بیشترین رای 
را این اقوام به کرزای دادند و رابطه نزدیکی با 

وی داشتند .
بحران انتخابات ۲۰۱۴ )۱۳۸۸( نه تنها باعث 
آبروریزی کمیسیون مستقل انتخابات و زیر سوال 
رفتن مشروعیت کاندیداها شد بلکه خطر تقسیم 

قومی و منطقه ای کشور را نیز افزایش داده بود.
بعضی از حامیان عبدالله، که دوم شد، از 
اعلان نتایج خشمگین شدند و اعلان داشتند که 
حکومت موازی شکل خواهند داد امری که ممکن 
بود به جنگ  ختم شود. این امر باعث شد تا با 
میانجیگری جان کری وزیر خارجه آمریکا دولت 

وحدت ملی تشکیل شود.
آمریکا با حمله به افغانستان و سرنگون کردن 
حکومت طالبان در ۲۰۰۱ زمینه را برای بازسازی 
و اصلاح این کشور به دست مردم افغانستان فراهم 

کرد. اشتباه آمریکا و جرج بوش پسر در این بود 
که فکر می کرد با زور و سلاح می توان کشوری را 
دموکراتیک و جامعه پذیر کرد. البته برای ایجاد 
توسعه و پیشرفت دارا بودن مهمترین شاخص 
توسعه یافتگی که آن داشتن انگیزه برای پیشرفت 
است در بین مردم افغانستان به چشم نمی خورد. 
دلایل آن هم در انتخابات ریاست جمهوری های 
این کشور کاملا مشخص بود که در بالا تا حدودی 
اشاره شد. مردم و حکومت افغانستان می باست به 
سمت سکولاری گام بر می داشتند. اگر حاکمان 
افغانستان در طول ۲۰ سال فرصتی که آمریکا 
و کنفرانس بن به آنها دادند برای ایجاد انگیزه، 
مسئولیت پذیر کردن مردم، جامعه پذیر کردن، 
ایجاد و تقویت ناسیونالیسم عقلانی و سکولار 
کردن قانون اساسی و جامعه استفاده می کردند 
دیگر طالبان توان قدرت گرفتن نداشتند . در 
افغانستان اقوام و قبیله گرایی ارجحیت و برتری 
دارند تا ملی گرایی عقلانی و این باعث اختلاف 
بین اقوام می شود و طالبان از این اختلافات 
قومی سوءاستفاده کردند. توزیع قدرت میان 
اقوام و سازش بین آنها از مهمترین مؤلفه های 
دموکراتیک جوامع چند قومی و متفرق به شمار 
می رود و نقش بسیار مهمی در مشارکت گروه ها 
و اقوام در تصمیم گیری های سیاسی و به تبع آن 
در ملت سازی و ایجاد همگرایی اجتماعی دارد و 

باعث ثبات ژئوپلیتیکی پایدار در کشور می شود.
مردم افغانستان همیشه غرب و آمریکا را 
مسئول عقب ماندگی کشورشان می دانند اما حتی 
به درون کشورشان توجه نکردند و سعی نکردند 
افکار و باورهای سنتی و پوسیده خود را تغییر 
دهند. آنها حکومتشان را نیز عامل بی نظمی 
می دانند که البته دور از ذهن هم نیست ولی شور 
انتخابات و رای دادن ها به امثال اشرف غنی خود 
نشان ندهنده ی نداشتن تفکر سیاسی در بین 
مردم است. همیشه غرب را محکوم به حمایت 
از تروریسم و گسترش مواد مخدر کردند این در 
حالی است که براساس ارزیابی مشترک اداره ملی 
احصائیه و معلومات )مرکز آمار( و دفتر مبارزه 
 UNODC( با مواد مخدر و جرایم سازمان ملل
( مناطق زیر کشت خشخاش در این کشور ۳۷ 
درصد نسبت به سال قبل افزایش یافته و میزان 
تولید تریاک نیز در افغانستان به ۶۳۰۰ تن 
رسیده است. ۱۹ استان در افغانستان افزایش ۴۹ 

درصدی تولید خشخاش را داشتند.
به نظر این نویسنده عامل اصلی و شماره یک 
قدرت گیری طالبان خود مردم افغانستان هست 
چرا که به جای اصلاح خود همواره دیگران را 

محکوم و سرزنش می کردند.

یادداشتسرمقاله

نوش دارو! 
کامیار فراهانی

حسینعلی شهریاری، رئیس کمیسیون بهداشت 
مجلس، در واکنش به سوال مجری رادیویی که از 
او دلیل تاخیر در خرید واکسن را میپرسد، چنین 

پاسخ میدهد: سهل انگاری کردیم!
چه خوش گفت سهراب سپهری که به جای 
مردان سیاست، بنشانید درخت. واقعا اگر می رفتیم 
از یک درخت در پارک این سوال را می پرسیدیم و 
او امکان پاسخگویی داشت، شاید دهان باز میکرد 

و پاسخی آبرومند تر و قانع کننده تری می داد.
سهل انگاری شما وضعیت کشور را به حدی 

رسانده است که در هر دو دقیقه یک نفر جان 
خود را بر اثر کرونا از دست می دهد. رکورد 
فوتی ها هر روز در حال شکسته شدن است و 
حدود ۱۶۹ شهر در کشورمان در وضعیت قرمز 

قرار گرفته اند.
سهل انگاری روزانه هزاران خانواده را در کشور 
داغدار کرده و کشور ما را در میان جهان در رده 
بالاترین میزان مرگ  و میر بر اثر کرونا قرار داده 
است.  حتی کشور هند، همان کشوری که ما از آن 
به عنوان کشور ۷۲ ملت یاد میکنیم نیز با کمترین 

امکانات وبا جمعیت ۱.۵ میلیارد نفری اش بهتر 
از دولت ما در برابر کرونا ایستادگی و مدیریت 
کرده است، طوری که پس از مدت ها در۱۲۰روز 
گذشته شمار مبتلایان آن به کمتر از ۴۰ هزار نفر 
رسیده است و تا کنون ۳۲۹ میلیون و۳۰ هزار دوز 
واکسن در این کشور تزریق شده است . بعد تنها 
اقدام دولت ما در مقابل این چرخه مرگ، دست 
به دامن شدن تعطیلات متوالی کشور و محدود 

کردن مشاغل بوده است.
ادامه در صفحه12

نگاه

یک دانشجوی زن افغان:
طالبان رویاهای تحصیلی ما را نابود کرد

یکی از دانشجویان زن دانشگاه کابل شرایط فعلی 
تحصیل در افغانستان را نابسامان عنوان کرد و گفت: 
با تسلط طالبان، آثار و مدارک دانشگاهی خود را نابود 

کردیم.
به گزارش ایسنا به نقل از بی بی سی،  یکی از 
دانشجویان زن دانشگاه کابل که به دلیل مسائل 
امنیتی نام او ذکر نشده، گفت: رویاهایی که برای 
آینده در سر داشتم،  در عرض چند روز با ترس از زنده 

ماندن جایگزین شده است. این احساسی است که 
نمی توانم به زبان بیاورم. هم اکنون عزت من، افتخارات 
من و حتی وجود من به عنوان یک زن در خطر است.
وی ادامه داد: دو ماه پیش تنها تمرکز من روی 
زندگی، تحصیل و کسب مدرک دانشگاهی بود. من 
در حال برنامه ریزی تحصیلی خود برای ترم پاییز 
بودم ولی طالبان رویاهای ما را از ما گرفت. زندگی 
من عادی بود تا زمانی که شنیدم مزارشریف به تصرف 

طالبان درآمده است. آن روز فهمیدم که کار ما تمام 
است تا اینکه طالبان به کابل رسید و ما شنیدیم همه 

محله ها مملو از اعضای طالبان است.
این دانشجو افزود: من تمام مدارک دانشگاهی 
و مقالاتم را سوزاندم و تمامی یادداشت هایی که از 
دستاوردهای علمی داشتم و گواهی های تحصیلی ام 
را نابود کردم. من حتی کتاب های زیادی که دارم 

را پنهان کرده ام. 

خبر
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در جلسه دیروز مجلس درباره بررسی صلاحیت وزرای پیشنهادی صورت گرفت

اعتراض به خط دهی رئیس مجلس
 به نمایندگان در جلسات خصوصی 

صفحه2

صفحه11

صفحه10

صفحه5

جامعه جهانی با نگرانی تشکیل حکومت امارت اسلامی
  در افغانستان را نگاه می کند

نقشه آشوب دامنه دار در خاورمیانه 
گروه بین الملل - علی ودایع: طالبان آماده تشکیل حکومت امارت اسلامی  در افغانستان شده اند. 
براساس شواهد،  همه کشورهای ذی نفع در افغانستان وضعیت سقوط کابل را پذیرفته اند. روزنامه 
واشنگتن پست فاش کرده که  »ویلیام برنز« رئیس سازمان سیا در سفری محرمانه به کابل با »ملا عبدالغنی 
برادر« از رهبران طالبان در روز دوشنبه دیدار کرده است. این سطح بالاترین دیدار رو در رو میان رهبران 

طالبان و اعضای دولت بایدن از زمان کنترل پایتخت افغانستان توسط طالبان بوده است.

گذر هشت ساله بر نوسان تورم در دولت گذشته نشان از ثبت رکوردهای تورمی و البته حاکمیت تورم تک 
رقمی در مقاطعی از آن دارد، دورانی که تحت تاثیر جریان های خاصی مانند برجام تا تبعات سیاست های پولی، 
ارزی و البته نحوه عملکرد مدیریتی دولت قرار دارد. جایی که دولت یازدهم اقتصاد ایران را با تورم ۳۵ درصدی 

تحویل گرفته اما...

از رکوردهای خاص تا گذر برجام و تندی های ارز

سرگذشت تورم کشور در هشت سال گذشته

نامه  گمرک به معاون قضایی دادستان کل کشور

گمرک خواستار تعیین تکلیف
 3643 کامیون رسوبی

صفحه4

صفحه2

محمد امین سرابیعلی ابراهیمی* 

خاکسپاری پیکر مرحوم علامه محمدرضا حکیمی 
در حرم مطهر رضوی

پیکر مطهر مرحوم علامه محمدرضا حکیمی با حضور نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی و تولیت آستان قدس تشییع و 
در رواق دارالحجه حرم امام رضا)ع( به خاک سپرده شد. به گزارش هنرآنلاین، در این مراسم آیت الله سیداحمد علم الهدی 

نماینده ولی فقیه در خراسان رضوی...

آیا آرشیو کامل فایل های ذخیره شده دوربین ها به دست هکرها افتاده است؟

عذرخواهی رئیس سازمان زندان ها
 همزمان با انتشار تصاویر جدید از زندان اوین 

صفحه9

روزهای سیاه کرونایی در ایران 

رکورد تازه: ۷۰۹ قربانی در یک شبانه روز


